CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.  ../11 /2025, DE 04 DE ABEIL DE 2025.

APR ADO
2215

den MSGA

EMENTA: Concede Título de Cidadão Honorário de São Gonçalo do
Amarante, Estado do Ceará, ao Senhor "FRANCISCO NILBER MUNIZ
DANTAS" nos termos que indica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DECRETA

Art. 12 - Concede o Título de Cidadão Honorário Senhor "FRANCISCO NILBER MUNIZ DANTAS" pelos
relevantes serviços prestados ao Município de São Gonçalo do Amarante nas áreas da educação e
cultura como professora concursado e mestre de capoeira.

Art. 22 - A honraria concedida por este Decreto será entregue ao homenageado em Sessão Solene do
Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 32 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 02 de abril de 2025.

, + A,
FRANCISCO IVAN DE OLIVEIRA

Vereador (Prof. Ivan Oliveira do PT)

Ryan Cars d is ira Cardoso
Amegsor de Tramites de
Proposições teXislitim

RECEBIDO CM
(2 /C' f9f 5

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro, SN l iberdade
São Gonçalo do Amarante » CE, 6267O-OOO - (85) 3315-4482 - CNP3 35.004.696/0001-09

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o título de "Cidadão Gonçalense" o Ilustríssimo Senhor "FRANCISCO

NILBER MUNIZ DANTAS" pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Gonçalo do

Amarante nas áreas da educação e cultura como professora concursado e mestre de capoeira.

Francisco Nilber Muniz Dantas nasceu no estado do Amazonas, em 13 de outubro de 1981, e

mudou-se para a Taíba, São Gonçalo do Amarante, para exercer a função de professor efetivo do

ensino fundamental na última década. É conhecido como Professor ou Mestre "NILBER KBCÃ0".

0 Professor Nilber é um dos mais respeitados mestres de capoeira em São Gonçalo do

Amarante e é visto como um exemplo de vida, alguém que é uma espécie de pai, professor, amigo e

ídolo para os mais jovens, e que os inspira, através do exemplo, a serem não somente capoeiristas,

mas seres humanos melhores.

O Mestre "NILBER KBCÃO" já viajou o mundo divulgando a capoeira e nossa linda ilha da Taíba.

É um dos idealizadores do projeto de lei ordinária, apresentado por este parlamentar, que

institui e inclui, no Calendário Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante, a "Semana Municipal

da Capoeira, dos Capoeiristas e dos mestres da Capoeira", contido nela o "Dia Municipal da Capoeira,

dos Capoeiristas e dos mestres da Capoeira".

Por isso, nada mais justo do que este Município de São Gonçalo do Amarante, por intermédio

do Poder Legislativo, reconhecer a importância dos trabalhos realizados por nosso professor e mestre

da capoeira Francisco Nilber Muniz Dantas.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para aprovação de

justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 CNPJ 35,004.696/0001-09